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FUSHA E KURRIKULËS: ARTE 			                KLASA: III
	Lënda: Edukatë muzikore 3
	                    TEMAT  MËSIMORE TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE
	Kontributi në rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës

	
	GJYSMËVJETORI I
	GJYSMËVJETORI II
	

	
	SHTATOR-TETOR
8 orë


-Këngët


-Instrumentet muzikore

-Krijimet muzikore

- Elementet bazike të gjuhës artistike  



	NËNTOR-DHJETOR 
7 orë


- Elementet bazike të gjuhës artistike


- Këngët


- Lojëra muzikore
	JANAR-
SHKURT
7 orë


- Këngët

-Elementet bazike të gjuhës artistike


-Krijimet muzikore
	MARS-
PRILL
8 orë


-Këngët/Lojërat muzikore 

-Veprat artistike/Ngjarjet artistike


-Elementet bazike të  gjuhës artistike

-Llojet e muzikës


	MAJ-
QERSHOR
     7 orë


-Këngët


-Elementet bazike të  gjuhës artistike


-Veprat artistike/Ngjarjet artistike
	I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.2. I.3. I.4. I..5. I.6.I.8.  I.9.
 II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.1. II.2 II.3.II.4.  .II.5. II.7. II.8. 
III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.1. III.2. III.3. III.4. III.5.III.7. III.8. III.9
IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.1. IV.2. IV.3.IV.6. 
V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.2.V.4. V.8
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm
VI. 1. VI.2. VI.6


	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	

	

	

	Njësitë mësimore
	1.1.    Zilja e shkollës ë
1.2.	Melodia ime 
1.3.	Instrumentet e perkusionit 
1.4.	Ankimi i grenzës
1.5.	Ritmi 2,3,4 goditje 
1.6.	Dëgjoj muzikë 
1.7.	Për mëmëdhenë 
1.8.	Ngjyrosim instrumentet 
1.9.	Pentagrami, çelësi, notat muzikore 
1.10	Hapa-dollapa 
1.11.	Luajmë me notat 
1.12.	Erdhi Viti i Ri 
1.13.	Ndërtoj instrumente muzikore 
1.14.	Urim mësueses 
1.15.	Gjatësia dhe pushimi 
1.16.	Dëgjoj muzikë
1.17.	Profesionet në muzikë 
1.18.	Ne jemi shqiponja 
1.19.	Plotësojmë dhe argëtohemi 
1.20.	Lojë muzikore 
1.21.	Duar të arta 
1.22.	Dëgjoj muzikë 
1.23.	Biçikleta 
1.24.	Dëgjoj muzikë 
1.25.	Plotësoj dhe argëtohem 
1.26.	Drini 
1.27.	Ngjarje artistike 
1.28.	Kënga ime e parë 
1.29.	Dëgjoj muzikë 
1.30.	Ode e gēzimit
1.31.	Institucionet artistike 
Orë e lirë
Interpretojmë së bashku
	







	GJYSMËVJETORI I
MUAJT: SHTATOR-TETOR 

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Temat mësimore

	Koha mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit

	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet


	
-Këngët
















Instrumentet muzikore










-Krijimet muzikore









- Elementet bazike të gjuhës artistike  

























































































	Nxënësi/ja:
-	Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik). Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj.).
-	Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit/es dhe në mënyrë kreative.
-Identifikon dhe dallon  instrumentet muzikore  edhe vizualisht  
Krijon instrumente muzikore ritmike me materiale të ricilklueshme dhe organike (marakas me oriz, miser, dajre te vogla etj.) 

-Krijon  instrumente muzikore ritmike me materiale recilkluese dhe organike ( marakas me oriz, misër, dajre të vogla etj.) 
-Emërton disa (së paku 4 krijues, interpretë të njohur  të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore
-Improvizon  në ritme të ndryshme me zë dhe instrumente ritmike
Realizon plotësimet muzikore (përfundimin e një melodie, pyetje-përgjigje muzikore etj.)
Interpreton me saktësi ritme me 2 dhe 3 goditje duke përdorur trupin ose instrumentet ritmike dhe dallon theksin e fortë në ritëm.
















	1. Kënga- Zilja e shkollës f. 6-7

2. Kënga-Melodia ime f. 8-9

3. Instrumentet e perkusionit f. 10-11

4. Ngjyrosim instrumentet f. 20-21

5. Ndërtojmë instrumente muzikore f. 30-31

6. Dëgjoj muzikë f. 16-17


7. Ritmi me 2,3 dhe 4 goditje


8. Kënga Ankimi i grenzës










	 





























	8 orë







































































































	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative









































	vlerësim formativ
vlerësim për të nxënë
vlerësim i përmbledhur
vlerësim përmes vëzhgimit
vlerësim i vazhdueshëm
vetëvlerësim
vlerësim ndërsjellës
lista kontrolli
rubrika vlerësimi
reflektim i nxënësit
dosja e nxënësit
dëshmi për arritje
përshkrime cilësore
notë përfundimtare




















	Gjuhë shqipe
Edukatë fizike
Art figurativ
Shoqëri dhe mjedisi
Shkathtësi për jetë
Teknologji e informacionit
Matematikë












Çështjet ndërkurrikulare

edukimi për paqe
edukimi për të drejtat e njeriut
edukimi për barazi gjinore
edukimi për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike


	Teksti shkollor
Softuerë arsimorë, 

CD

Linqe:
1. https://www.youtube.com/watch?v=JUejQMPtodA
2. https://www.youtube.com/watch?v=MAFN0p4AR4I 



3. HTTP://www.youtube.com/watch?v=0vrK1POQPiE 
6.  https://www.youtube.com/watch?v=4GLoKfdgpWs&list=RD4GLoKfdgpWs&start_radio=1  

8. https://www.youtube.com/watch?v=qw_EeTDJnQ0&list=RDqw_EeTDJnQ0&start_radio=1 













































































	GJYSMËVJETORI I
MUAJT:NËNTOR-DHJETOR

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet


	- Elementet bazike të gjuhës artistike


- Këngët









-Lojëra muzikore










	 Njeh  notacionin grafik për  disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore)

Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative

Luan lojëra të thjeshta muzikore të shoqëruara  me këngë të cilat kanë gjuhën shprehëse të përshtatshme me fjalorin e moshës së tyre, të përcjella me lëvizje trupore, e me vegla muzikore fëmijërore dhe që trajtojnë  tema te ndryshme por edhe elemente didaktike të gjuhës artistike muzikore (ritmi, melodia, vetitë e tingullit muzikor etj.)
-Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, lëvizja, ana vizuale etj., (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë)

Emërton disa (së paku 4 krijues, interpretë të njohur  të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore 

-Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik). Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat,
stinët, festat etj). 



	9. Pentagrami, çelësi i Solit dhe notat muzikore f. 22-23

10. Luajmë me notat f. 26-27

11. Kënga- 
Për mëmëdhenë 
f. 18-19

12. Lojë muzikore- Ne jemi shqiponja f. 18-19

13. Dëgjoj muzikë f. 48-49

14. Test 

15. Kënga- Erdhi Viti i Ri f.  28-29
	7 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	vlerësim formativ
vlerësim për të nxënë
vlerësim i përmbledhur
vlerësim përmes vëzhgimit
vlerësim i vazhdueshëm
vetëvlerësim
vlerësim ndërsjellës
lista kontrolli
rubrika vlerësimi
reflektim i nxënësit
dosja e nxënësit
dëshmi për arritje
përshkrime cilësore
notë përfundimtare
	Gjuhë shqipe
Edukatë fizike
Art figurativ
Shoqëri dhe mjedisi
Shkathtësi për jetë
Teknologji e informacionit
Matematikë

Çështjet ndërkurrikulare

edukimi për paqe
edukimi për të drejtat e njeriut
edukimi për barazi gjinore
edukimi për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike

	9. https://www.youtube.com/watch?v=49KZCWpyw9o   

11.https://www.youtube.com/watch?v=_yt5W8AExws&list=RD_yt5W8AExws&start_radio=1
12.  https://youtu.be/pxkFgrce15c  
13. https://www.youtube.com/watch?v=HMjQygwPI1c&list=RDHMjQygwPI1c&start_radio=1  

https://www.youtube.com/watch?v=u9DqAMMabno&list=RDEMbeQa_dvh_J-flTBACYByog&start_radio=1

https://www.youtube.com/watch?v=TYY47K6TiHE&list=RDTYY47K6TiHE&start_radio=1 
15.https://youtu.be/DH8uL0OWgds
 

	GJYSMËVJETORI II
MUAJT: JANAR-SHKURT

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet


	Këngët







Elementet bazike të gjuhës artistike




Krijimet muzikore








	 Këndon  dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik).  Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale  trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj.).
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreativ
Njeh  notacionin grafik për  disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore)

Emërton disa (së paku 4krijues, interpretë të njohur  të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore
  
Improvizon  në ritme të ndryshme me zë dhe instrumente ritmike
Ritmizon në mënyrë kreative vargjet, poezitë, gjëegjëzat etj.
Realizon plotësimet muzikore (përfundimin e një melodie, pyetje-përgjigje muzikore etj.)
Këndon ose luan në instrumente fëmijërore ndonjë krijim origjinal  të shkurtër (ritmik, melodik) me inkurajimin dhe ndihmën e mësimdhënësit 

	16. Kënga/loja- Hapa-dollapa f. 24-25

17. Gjatësia e notës dhe pushimi f. 34-35

18. Lojë muzikore f. 44-45

19. Dëgjoj muzikë f. 36-37

20. Projekt muzikor-17 shkurti

21. Plotësoj dhe argëtohem f. 54-55

22.Kënga Drini f. 56-57
	7 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	vlerësim formativ
vlerësim për të nxënë
vlerësim i përmbledhur
vlerësim përmes vëzhgimit
vlerësim i vazhdueshëm
vetëvlerësim
vlerësim ndërsjellës
lista kontrolli
rubrika vlerësimi
reflektim i nxënësit
dosja e nxënësit
dëshmi për arritje
përshkrime cilësore
notë përfundimtare
	Gjuhë shqipe
Edukatë fizike
Art figurativ
Shoqëri dhe mjedisi
Shkathtësi për jetë
Teknologji e informacionit
Matematikë

Çështjet ndërkurrikulare

edukimi për paqe
edukimi për të drejtat e njeriut
edukimi për barazi gjinore
edukimi për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike



	 Libri
Audio
CD
Linqe;
19.https://www.youtube.com/watch?v=7uvyt3jasHI&list=RD7uvyt3jasHI&start_radio=1   https://www.youtube.com/watch?v=sJGPbeQPOYg&list=RDsJGPbeQPOYg&start_radio=1  





	GJYSMËVJETORI II
MUAJT: MARS-PRILL

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha mësimore 
orë mësimore
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet


	Këngët/Lojërat muzikore 

-Veprat artistike/Ngjarjet artistike


-Elementet bazike 
të  gjuhës artistike

-Llojet 
e muzikës







	 Këndon  dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik).  Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale  trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative
Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, lëvizja, ana vizuale etj., (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë)
-Çmon dhe  vlerëson performancën/krijimet  artistike vetjake dhe të të tjerëve me fjalor  e terma adekuate 
-Përshkruan dhe komenton ( me forma të ndryshme shprehëse: me gojë, me shkrim, me shprehje figurative, etj.)  ndonjë ngjarje muzikore artistike të përjetuar në familje, në shkolle, koncert,  nga TV etj. 
Përjeton dhe dallon elementet themelore muzikore (ritmi, melodia dhe harmonia (durmol) ne këngët, lojërat dhe veprat muzikore qe ata i këndojnë  në klasë dhe në të tjera vepra muzikore që dëgjojnë
-Njeh  notacionin grafik për  disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore).
Dallon  lloje të ndryshme të muzikës në shoqëri përmes dëgjimit muzikor (p.sh muzike për vallëzim, muzike për film (vizatimor), muzike për fëmijë, muzikë për raste të ndryshme, muzikë festive etj.)
Identifikon muzikën e përshtatshme për ngjarjet dhe situatat e ndryshme  
	
23.Kënga-Urim mësueses f. 32-33

24. Kënga-Duar të arta f. 46-47

25. Profesionet në muzikë f.  38-39

26. Plotësoj dhe argëtohemi f. 42-43

27. Dëgjoj muzikë f. 52-53

28. Ngjarjet artistike f. 58-59

29. Kënga: Biçikleta f. 50-51
30. Këngë- Kënga ime e parë f. 60-61

	7 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	vlerësim formativ
vlerësim për të nxënë
vlerësim i përmbledhur
vlerësim përmes vëzhgimit
vlerësim i vazhdueshëm
vetëvlerësim
vlerësim ndërsjellës
lista kontrolli
rubrika vlerësimi
reflektim i nxënësit
dosja e nxënësit
dëshmi për arritje
përshkrime cilësore
notë përfundimtare
	Gjuhë shqipe
Edukatë fizike
Art figurativ
Shoqëri dhe mjedisi
Shkathtësi për jetë
Teknologji e informacionit
Matematikë

Çështjet ndërkurrikulare

edukimi për paqe
edukimi për të drejtat e njeriut
edukimi për barazi gjinore
edukimi për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
	 Libri
Audio
CD
Linqe;

23.https://www.youtube.com/watch?v=gLCPsJgzcIw&list=RDgLCPsJgzcIw&start_radio=

27. https://www.youtube.com/watch?v=Va8Uz6MoKLg&list=RDVa8Uz6MoKLg&start_radio=1 




30.
https://www.youtube.com/watch?v=LjCiR5PkrLY&list=RDLjCiR5PkrLY&start_radio=1
























	GJYSMËVJETORI II
MUAJT: MAJ-QERSHOR

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha mësimore 
orë mësimore
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet


	-Këngët







-Elementet bazike të  gjuhës artistike






-Veprat artistike/
Ngjarjet artistike


	 Këndon  dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik).  Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale  trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj.).
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative
 Emërton disa (së paku 4 krijues, interpretë të njohur  të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore 
Identifikon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatër, muze, salle koncertale etj)
Përmbledh dhe demonstron njohuritë e fituara nga temat e trajtuara më parë përmes një testi me pyetje të ndryshme
Shpreh reagimin personal e emocional ndaj përjetimit të veprës artistike me disa fjali të thjeshta gjate bisedës dhe vrojtimit, me lëvizje, mimike, me mjete shprehëse te tjera artistike etj.
Çmon dhe  vlerëson performancën/krijimet  artistike vetjake dhe të të tjerëve me fjalor  e terma adekuate 
Krijon shprehi për dëgjim të vazhdueshëm të veprave muzikore.
Përshkruan dhe komenton 
(me forma të ndryshme shprehëse: me gojë, me shkrim, me shprehje
figurative, etj.)  ndonjë ngjarje muzikore artistike të përjetuar në familje, në shkolle, koncert,  nga TV etj .
	31. Ode gëzimi f. 64-65


32. Dëgjoj muzikë f. 62-63

33. Institucionet artistike f. 66-67

34. Përgatitje për test

35. Test përmbledhës

36. Orë e lirë f. 68-69

37.Interpretojmë së bashku f. 70-71


	8 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	vlerësim formativ
vlerësim për të nxënë
vlerësim i përmbledhur
vlerësim përmes vëzhgimit
vlerësim i vazhdueshëm
vetëvlerësim
vlerësim ndërsjellës
lista kontrolli
rubrika vlerësimi
reflektim i nxënësit
dosja e nxënësit
dëshmi për arritje
përshkrime cilësore
notë përfundimtare
	Gjuhë shqipe
Edukatë fizike
Art figurativ
Shoqëri dhe mjedisi
Shkathtësi për jetë
Teknologji e informacionit
Matematikë

Çështjet ndërkurrikulare

edukimi për paqe
edukimi për të drejtat e njeriut
edukimi për barazi gjinore
edukimi për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm
zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
globalizimi dhe ndërvarësia
edukimi për media
edukimi për qytetari demokratike
	 Libri
Audio
CD
Linqe;


32.
https://www.youtube.com/results?search_query=franz+schubert+lullaby
 , https://www.youtube.com/watch?v=l6kqu2mk-Kw&list=RDl6kqu2mk-Kw&start_radio=1 
  













